Eléggé megbizható-e emez egyetlen forrás arra, 
hogy általa az arragoniai Dyonisiusok eredetét 
Jolán magyar király leány és arragoniai királynénak 
eme rokonságából biztosan származtassuk le, azt 
megbírálnunk nem lehet; de ha így is van, még 
sem tudhatjuk belőle sem azt, vájjon Dyonisius 
comes magyar ispán volt-e vagy külföldi gróf, s 
Jolánnak II. András királyról volt-e rokona, vagy 
pedig ez utóbbinak nejéről, a Görögországban 
uralkodó courtenayi családból származott Jolán 
királynéról.

Mivel pedig eme Dyonisius, miként az idézett 
forrás mondja, Arragoniában alapított családot, 
s hogy magyar leszármazó! is volnának, arról a

följegyzés merőben hallgat, így ez összeköttetést 
hazai vonatkozásúnak nem tekinthetjük, s e mun
kában nincs miért vele foglalkoznunk.

Annál inkább érdekel az, hogy:

3. III. Béla király egyik leánya, anyja volt 
Erzsébetnek, a Hunt-Pázmán nembeli Buken 

nejének,

igazolják ezt a következő oklevelek.
A pozsonyi káptalan 1260-ban (a hó és nap 

nincs kitéve) kelt oklevelében tanúsítja:
»quod constitutis coram nobis personaliter Co

mite Buken filius Comitis Buken de genere Hunt- 
paznan ab vna parte, domina Elisabeth matre sua 
ex altera, idem Comes Buken est confessus wiua 
uoce«, hogy háború és szerencsétlenségek folytán 
elszegényedvén, anyjának »pro dote ac dotalicijs 
et rebus secum adductis«, a mint az ország szo
kása szerint köteles lett volna, majd semmit sem 
tudott adni.

»Sed antequam in faciem judicis legitime con- 
uenire debuissent, ex beneplacito domine matris 
sue iuxta ordinacionem et composicionem Baro
num, quia filia sororis Regis Andree esse dino- 
scebatur, ob hoc dotalicia sua et res secum ad
ductas in auro, argento, gemmis et preciosissimis 
lapidibus, ac viginta capita hominum predicti Baro
nes vna cum nobilibus Regni ad ualorem mille 
marcarum extimarunt.« Mit Comes Buken elis
mervén, ennek fejében csallóközi Kürtb, Paka, 
Beke és Csötörtökhely nevű négy faluját és tar
tozékaikat anyjának örökre átadja. »Ita tamen, 
quod ne processu temporum idem Comes Buken 
aliquo maligno instinctu, nec fili; sui nec filij 
filiorum, ymo nec aliqui de generacionibus suis 
radoné premissa eandem dominam, uel cui ipsa 
domina ob remedio anime sue conferre dignare
tur,« egyátalán senki se háborgathassa. Kötelezi 
magát Buken ez egyezségnek Béla király által való 
megerősítését mielőbb kieszközölni. — »Nec hoc 
pretermittimus — folytatja a káptalani okmány 
— quod domina Elizabeth personaliter coram 
nobis astans vna cum filia Comitis Buken Katha 
nomine nepte sua possessiones suprascriptas, quas 
ex parte filii sui recitauit se habuisse, ad neptem 
suam Katha nomine, ut diximus, cum omnibus 
instrumentis suis que habuit et adhuc habere 
poterit statuit et donavit nepti sue sepe nominate
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coram nobis.« — Mely rendelkezést Buken Comes 
és anyja kérésére a káptalan oklevélbe foglal 
pecsétjének ereje alatt. »Datum anno Domini 
Mo ducentesimo sexagesimo.« (Wenzel: Arpádkori 
uj okmánytár XII. 535/38o.)